
NOVINY MĚSTSKÉHO ÚŘADU VE SVOBODĚ NAD ÚPOU
XXIII. ročník  číslo 756  Listopad 2012

Vydavatel: Město Svoboda nad Úpou, nám. Svornosti 474; Reg. číslo: MK ČR E12866
Redakční rada: Ing. Jiří Špetla, Ing. Ivana Balcarová  Cena: 6 Kč včetně DPH

Vážení spoluobčané,

v minulém úvodníku jsem se snažil popsat součas-
né aktivity vedení města, splněné a plánované úkoly. 
Nyní se budu věnovat právě probíhajícím akcím tro-
chu podrobněji.

Po letech „provozování“ sportovních aktivit na be-
tonovém hřišti u základní školy (a po mnoha žádos-
tech členů učitelského sboru o zvýšení bezpečnosti 
pohybu na tomto sportovišti) se žáci konečně dočkali 
a počátkem měsíce října zde byl profesionální firmou 
položen nový sportovní povrch. Po zhodnocení na-
bídek na různé druhy povrchů byl vybrán polypro-
pylénový sportovní povrch švédské výroby Bergo, 
který je vysoce odolný proti povětrnosti a opotřebení 
(záruka 10 let), je bezúdržbový a využitelný po celý 
rok. Obdobné hřiště ze stejného materiálu funguje k 
plné spokojenosti uživatelů již tři roky na Pomezních 
boudách v Malé Úpě a právě konzultace s jeho pro-
vozovatelem byla jedním z aspektů výběru tohoto po-
vrchu. V současnosti je hřiště žáky za kladných ohlasů 
již pilně využíváno (viz foto).

Další aktivitou, které se budu podrobněji věnovat, 
je letošní údržba místních komunikací. Z minulých let 
jsme byli zvyklí na jednorázovou údržbu našich silnic 
a chodníků na jaře. Protože se ale snažíme do oprav 
investovat více finančních prostředků a zvládat tím je-
jich větší objem, probíhají tyto rekonstrukce průběž-
ně během roku, letos například ve třech vlnách. Jen 
pro příklad byly mimo jiné dobudovány bezbariérové 

sjezdy chodníků po trase Svoboda – Maršov II, opra-
veny chodníky a sjezdy k hlavním komunikacím (před 
Sokolovnou, pod Waliskem), upraven vodní režim 
v lokalitě Luční a opravena část komunikace v Horské 
ulici nad Lesnickou akademií. Dále byl v rámci rekon-

strukce parku 
na Pietteho ná-
městí vystavěn 
chodník spojují-
cí nově budova-
ný přechod pro 
chodce s au-
tobusovou za-
stávkou na Jan-
ské Lázně. Také 
již zmiňované 
přechody pro 
chodce dostá-
vají konečnou 
podobu, jako 
poslední je bu-
dován přechod 
u autobusové-
ho nádraží. Od 
jejich realizace 
očekáváme podstatné zvýšení bezpečnosti pohybu 
chodců na komunikacích v katastru našeho města. 
Park na Pietteho náměstí je také před dokončením, 
do rekonstrukce se zapojili i žáci naší základní školy 
vysazením několika okrasných stromů, o které se bu-



dou také v budoucnu starat. Na jaře příštího roku zde 
bude ještě vysazen živý plot a doplněny lavičky.  

V tomto a příštím měsíci probíhá také rekonstrukce 
2. nadzemního patra radnice a s ní spojený přesun 
kanceláře starosty a tajemnice tamtéž. Tím se ko-
nečně uvolní budova bývalého kina k dalšímu vyu-
žití a bude záležet na zastupitelích města, jak s ní 
do budoucna naloží. Zároveň začínáme s pracemi 
na projektové dokumentaci nové hasičské zbrojnice 
a zázemí technických služeb v Lázeňské ulici, na níž 
jsme získali dotaci v rámci vstupu našeho města do 

Euroregionu Glacensis.
Plánovanou demolici šatlavy jsme nakonec přelo-

žili na jaro příštího roku s tím, že tuto akci spojíme 
s výstavbou nového plotu okolo školní zahrady a s ní 
spojeným rozšířením parkování před základní školou. 
Materiál z demolice šatlavy bude použit do základů 
plotu a opěrné zdi v zahradě a tím stavbu podstat-
ně zlevníme. Ve školní zahradě máme po dohodě 
s vedením školy v plánu vybudovat venkovní učeb-
nu, kterou budou moci žáci využívat k výuce v letních 
měsících.

Závěrem dnešního úvodníku vás ještě seznámím 
s účastí radních a zastupitelů na schůzích rady a za-
stupitelstva města. Z přiložené tabulky, kterou najde-
te také na webu města, je zřetelné, že členové rady 
města se scházejí pravidelně a většinou v plném po-
čtu, v případě nepřítomnosti jsou také řádně omluve-
ni. To samé se bohužel nedá konstatovat o ostatních 
zastupitelích. Přestože se schůze zastupitelstva konají 
obvykle jednou za tři měsíce, sešli se zastupitelé v pl-
ném počtu zatím pouze dvakrát, většinou ale byli řád-
ně omluveni. Absolutní rekord v počtu neomluvených 
absencí ale drží Ing. Oravec, který zatím nenašel ces-
tu na jednání zastupitelstva ani jednou, tzn, že se mu 
tím pádem nepodařilo ani složit slib zastupitele, což 
je podmínkou pro výkon této veřejné funkce. Tímto 

svým přístupem proslavil naše město široko 
daleko, neboť s největší pravděpodobností v 
Čechách neexistuje obec, která by v řadách 
zastupitelstva měla obdobný problém. Co 
se týče výborů, finanční výbor pod vedením 
pana Týfy se sešel sedmkrát. Kontrolní výbor 
se pod vedením pana Táslera, který na tuto 
funkci poté z časových důvodů rezignoval, 
sešel jednou, pod současným vedením pana 
Vláška je zatím aktivita nulová. Obrázek o 
přístupu jednotlivých vámi zvolených zastu-
pitelů k práci pro naše město si tímto můžete 
vytvořit sami.

Krásný, barevný listopad, přeje

Ing.Jiří Špetla
starosta města

Účast na jednáních zastupitelstva ve volebním období 2010 - 2014

1.ZM 2.ZM 3.ZM 4.ZM 5.ZM 6.ZM 7.ZM 8.ZM 9.ZM 10.ZM 11.ZM 12.ZM 13.ZM 14.ZM

1 P P P P P P P P P O P P

2 P P P P P O P P P P P P

3 N P P P P P P P O O P O

4 P P O P P P P P P P P O

5 P P P P P O P P P P O P

6 P P P P P P P P P P P P

7 N N N N N N N N N N N N

8 P P P P P P P P P P O P

9 P P P P O P P P P P O O

10 P P P P O P P P P P P P

P P O N O / / / / / / / / /

Ing. Zuzana Škarková / / / / / P P P P P P O

12 P P P P P P P P P P P P

N = Neomluven

p.č.

11

Mgr. Zina Rutarová

Mgr. Jiří Slanina

Mgr. Karel Ševčík

Ing. Jiří Špetla

Pavel Čekaňák

Mgr. Jan Hainiš

člen zastupitelstva
2010

Ing. Milan Oravec

Mgr. Zdeněk Rolenec

Václav Hryzlík

Mgr. Petr Hynek

Ing. Václav Jiránek

Bohuslav Krčmář

2011 2012

P = Přítomen O = Omluven

12 P P P P P P P P P P P P

13 P P P O P O P P P O P P

14 P P P P P P O P P P P P

15 P P P P P P P O P P O NMartin Vlášek

Ing. Jiří Špetla

RNDr. Radko Tásler

Mgr. Petr Týfa

Účast na schůzích Rady města ve volebním období 2010 - 2014

1.RM 2.RM 3.RM 4.RM 5.RM 6.RM 7.RM 8.RM 9.RM 10.RM 11.RM 12.RM 13.RM 14.RM 15.RM 16.RM 17.RM 18.RM 19.RM 20.RM 21.RM 22.RM 23.RM 24.RM 25.RM 26.RM 27.RM 28.RM 29.RM 30.RM 31.RM 32.RM 33.RM 34.RM 35.RM 36.RM 37.RM 38.RM 39.RM 40.RM 41.RM 42.RM 43.RM 44.RM 45.RM

1 P P P P P P P P P P P P P P P P P P P O P P P P P P P P P P P P P P P P P P P P P P

2 P P P P P P P P P P P O P P P P P O P P P P P P O P O P P P P P P P P P P P P O P P

3 P P P P P P O P P P P O P O P P P P P P P P P P P P P P O P O P P P P O P P O P P O

4 P P P O P P P P P P P P P P P P O P P P P P O P P P P P P P P O P O P P P P P P O P

5 P P P P P P P P O P P P P P P P P O P P P P P P P P P P P P P P O P P P P P P P P P

p.č.

Ing. Václav Jiránek

Mgr. Petr Týfa

Bohuslav Krčmář

Mgr. Petr Hynek

2011 2012

Ing. Jiří Špetla

člen rady 2010

P = Přítomen O = Omluven N = Neomluven

ÚVODNÍK STAROSTY 2



Jubilanti
V měsíci listopadu oslaví svá životní jubilea dámy Mi-
lada Jakubíčková, Zdenka Čermáková, Anna Vašát-
ková, Rosvita Vogyeráczká, Božena Pultarová, Julie 
Matysková, Cecilie Drábková a pánové Jan Musil a 
Ladislav Novák. Přejeme jim do dalších let především 
hodně zdraví. 

Svoz nebezpečného odpadu
Poslední svozovým termínem v roce 2012 je sobota 
3. listopadu 2012. 

Svoz nebezpečného odpadu je zajištěn 6 x ročně, a 
to vždy první sobotu v lichém měsíci – další termín 
bude už v roce 2013, v lednu – přesný termín ještě 
není znám.
Sběrná místa: Svoboda nad Úpou náměstí 
(9-10 hodin), v Maršově u Rýchorky (10-11 hodin) 
a v Maršově II u Šobků (11-11,30 hodin).

výSledky voleb 
do kraJSkého zaStupitelStva 

ve Svobodě nad Úpou
Svoboda Maršov CelkeM

Počet voličů 
v seznamu 921 792 1713

Vydané obálky 323 252 575
Účast voličů v % 35,07 31,82 % 33,57 %
Odevzdané obálky 323 250 573
Platné hlasy 306 246 552

Zpracovala: Ing. Ivana Balcarová – tajemnice MěÚ, iva.balcarova@musvoboda.cz

3� zprávy�z�města�a�z�radnice

č. kandidátní listina okrsek % okrsek % CelkeM %Svoboda Maršov
7 Volte pr. Blok www.cibulka.net 7 2,28 6 2,43 13 2,35
8 Strana Práv Občanů ZEMANOVCI 13 4,24 12 4,87 25 4,52

11 TOP 09 a Starostové pro KHK 47 15,35 50 20,32 97 17,57
16 Strana soukromníků ČR 2 0,65 0 0,00 2 0,36
18 Koalice pro KHK-KDU-ČSL-VPM 15 4,90 3 1,21 18 3,26
22 Nár. socialisté - levice 21. stol. 2 0,65 1 0,40 3 0,54
30 Věci veřejné 2 0,65 3 1,21 5 0,90
43 KSČM 50 16,33 53 21,54 103 18,65
47 PATRIOTI 4 1,30 5 2,03 9 1,63
53 DSSS-STOP NEPŘIZPŮSOBIVÝM 6 1,96 6 2,43 12 2,17
57 Suver. – Strana zdravého rozumu 8 2,61 3 1,21 11 1,99
60 ČSSD 63 20,58 61 24,79 124 22,46
67 Česká strana národně sociální 1 0,32 0 0,00 1 0,18
70 ODS 43 14,05 14 5,69 57 10,32
71 VÝCHODOČEŠI 14 4,57 11 4,47 25 4,52
74 Změna pro Královéhradecký kraj 11 3,59 6 2,43 17 3,07
77 Strana svobodných občanů 6 1,96 2 0,81 8 1,44
85 SNK Evropští demokraté 2 0,65 1 0,40 3 0,54
93 Česká pirátská strana 10 3,26 9 3,65 19 3,44

Podrobné volební výsledky je možné získat na volebním serveru www.volby.cz.

hudební večer S pěnou 
– 30.11.2012

Město pořádá hudební večer v Depresi, a to v pátek 
30. listopadu od 20 hodin. Plakát s pozvánkou na-
jdete dále v novinách.

poděkování SponzorůM MŠ 
za Školní rok 2011/2012

Kolektiv zaměstnanců a dětí mateřské školy ve Svobo-
dě nad Úpou chce touto cestou poděkovat všem, kteří 
nás v uplynulém školním roce obdarovali a něco pro 

nás ve svém volném čase udělali.
• pí. Tamové – za darování návleků do šatny
• pí. Bělíkové – za darování papírů do kopírky, za 

hrající plyšovou hračku – buzení dětí, za barevná 
dřívka a papírové vločky

• panu Hynkovi, Tamovi – za sponzorský dar – výlet 
lanovkou na Černou Horu

• pí. Vrbenské – za darování plyšových hraček pro 
děti

• pí. Lannen – za darování hraček pro děti
• pí. Pichové – za upečení perníčků pro děti na roz-

loučenou se školáky 



zprávy�z�města�a�z�radnice� 4

• panu Vašátkovi – za plyšové hračky pro děti
• pí. Hynkové – za darování nových knížek pro děti
• manželům Špetlovým – za hodnotné hračky pro děti
• manželům Kalašovým – za sponzorský dar na hrač-

ky pro děti 
• panu Dvořákov – za papíry na kreslení
• manželům Oravcovým – za papíry na kreslení pro 

děti 
• pí. Hofmanové a ostatním členkám Jógy za spon-

zorský dar na hračky pro děti
• panu Tichému – za papíry na kreslení pro děti
• pí. Gecové a ostatním členkám ze cvičení – za 

sponzorský dar na hračky pro děti
• pí. Čížkové – za sponzorování nákupu nanuků pro 

děti, za hračky pro děti, za barevnou modelínu, za 
doktorský kufřík, za nákupní vozík pro děti

• pí. Juhászové – za darování hraček 
• pí. Pačesové – za darování závěsného koše na 

hračky pro děti
• panu Bínovi – za darování vánočních ozdob
• pí. Dudkové – za darování pastelek, nádoby na pití
• pí. Vaňkové – za darování hraček
• pí. Králové – za darování papírů do kopírky, za troj-

hranné pastelky
• pí. Málkové – za darování dřevěného domina pro děti
• manželům Rehákovým – za plyšové hračky pro děti
• pí. Rudavské – za darování opalovacích krémů pro 

děti, za upečení medvídků Brumíků ke Dni dětí, za 
jahody pro děti

• pí. Šubrové – za banány a jahody ke Dni dětí
• panu Peškovi – za papíry na kreslení pro děti
• pí. Fleischerové – za darování obleků a kostýmů 

pro děti na karneval
• manželům Pavukovým – za darování pěnové mode-

líny pro děti
• manželům Smolíkovým – za darování koberce do 

šatny dětí v MŠ
• pí. Čekaňákové – za darování barevných kříd na 

malování
• manželům Pejosovým – za sponzorování jízdy dětí  

na koni, prohlídku stájí
• paní Nešněrové – za darování kabelek pro hru dětí
• zvláštní poděkování patří panu hettlero-

vi, který nám celoročně provádí drobné 
opravy hraček a pomůcek

Ještě jednou moc děkujeme a těšíme se na další spo-
lupráci v dalším školním roce 

Jana Hanušová – vedoucí učitelka MŠ

troCha StatiStiky ze Svobody 
O tom, že naše populace stárne a za pár let se tento 
demografický vývoj stane i ekonomickým problémem 
slýcháme a čteme už téměř denně ve vztahu s dů-
chodovou reformou. Jak ale vypadá situace v našem 
městě? Z následujících tří tabulek můžete porovnat 
jednotlivé skupiny obyvatel během uplynulých pou-

hých dvou let.
V říjnu naše město „překonalo“ dvoutisícovou hranici 
obyvatel a celkový počet obyvatel se dostal pod alar-
mující číslo 2.000 obyvatel. 
Věkové složení obyvatel města Svobody nad Úpou 

– stav k 31.3.2010
muži ženy celkem

do 6 let 64 57 121
6 - 18 85 105 190
18 - 30 160 139 299
30 - 40 191 147 338
40 -50 103 122 225
50 - 60 169 186 355
60 - 70 155 159 314
70 - 80 71 92 163
80 - 90 24 47 71
90 - 100 2 3 5
100+ 0 0 0
celkem 1024 1057 2081

Věkové složení obyvatel města Svobody nad Úpou 
– stav k 31.12.2011

muži ženy celkem
do 6 let 50 71 121
6 - 18 109 79 188
18 - 30 129 146 275
30 - 40 145 190 335
40 -50 128 112 240
50 - 60 164 144 308
60 - 70 178 177 355
70 - 80 96 72 168
80 - 90 39 21 60
90 - 100 7 1 8
100+ 0 0 0
celkem 1045 1013 2058

Věkové složení obyvatel města Svobody nad Úpou 
– stav k 5.10.2012
muži ženy celkem

do 6 let 49 65 114
6 - 18 102 78 180
18 - 30 131 133 264
30 - 40 141 183 324
40 -50 130 111 241
50 - 60 145 135 280
60 - 70 180 171 351
70 - 80 95 79 174
80 - 90 39 23 62
90 - 100 6 2 8
100+ 0 0 0
celkem 1018 980 1998

liStopadové a proSinCové 
Jednání zaStupitelStva

Již nyní jsou známy další dva termíny veřejného zase-
dání Zastupitelstva města Svobody nad Úpou. V lis-
topadu se bude konat 13. veřejné zasedání zastupi-



telstva ve středu 14.11.2012 od 18 hodin v hotelu 
PROM. V prosinci pak 14. veřejné zasedání zastu-
pitelstva proběhne také ve středu 12.12.2012 od 
18 hodin opět v hotelu PROM.
Pozvánku na listopadové jednání zastupitelstva s pro-
gramem najdete dále v novinách.

rekonStrukCe radniCe
Od druhé poloviny října probíhá na radnici rekon-
strukce budovy, která spočívá v přesunu kanceláře 
starosty z budovy bývalého kina do 2. patra vedle sta-
vebního úřadu. Důvodem je uvolnění budovy kina za 
účelem jejího dalšího využití. Budova kina chátrá a o 
jejím dalším osudu bude jednat zastupitelstvo města 
na listopadovém zasedání. V rámci rekonstrukce rad-
nice dojde také k přesunu kanceláře tajemnice (rov-
něž do 2. patra), spisovna (neboli archiv) z 2. patra 
se přestěhuje do bývalé promítárny kina a místo spi-
sovny vznikne zasedací místnost, kterou bude možné 
využívat i na menší jednání zastupitelstva.

proSinCové akCe
Přestože v době zpracování listopadového vydání no-
vin je venku krásný podzim plný sluníčka, kalendář je 
neúprosný, zima se blíží a město již připravuje před-
vánoční akce. 
Na tradiční rozsvícení vánočního stromu s pohoště-
ním – tentokrát ve Svobodě před mateřskou školou 
se můžete těšit ve středu 5.12.2012 od 16 hodin, 

poté bude pro děti v disco clubu Deprese připravena 
od 17 hodin mikulášská diskotéka.

zprávy z knihovny
Vítězové znalostních testů z Týdne knihoven:
Poukázku na nákup knih v hodnotě 400,-Kč získala 
paní Bohumila Bínová.
V kategorii mládeže zvítězily Tereza Uxová a Natálie Jan-
dová, obě získaly také knižní ceny v hodnotě 400,-Kč.
Ve středu 7.11. se od 17,30 hodin uskuteční v knihov-
ně pokračování přednášky zpět ke zdraví aneb 
Můžeme si pomoci sami. Lektorem je opět Zde-
na Kasáková, délka trvání cca 1,5 hodiny, vstupné 
dobrovolné.
Mladobucká autorka Jaroslava Kolářová – Feješová 
pořádá v Městské knihovně ve Svobodě nad Úpou  
prezentaci své prvotiny Výkřik do tmy. Prezentace se 
uskuteční v pondělí 19. 11., od 17.00 hodin a bude 
spojená s autogramiádou. Knihu bude možno zakoupit 
v naší knihovně až do poloviny prosince za 250,-Kč.

poděkování
Vedení ZŠ a MŠ ve Svobodě nad Úpou děkuje zástup-
cům města Svobody nad Úpou za vstřícné a urychle-
né vyřešení umělého povrchu na betonovém hřišti u 
školy. Tímto krokem získali naši žáci po mnoha letech 
možnost sportovat na bezpečnějším a certifikovaném 
povrchu.

za vedení školy Mgr. Jan Hainiš – ředitel školy

5� výpis�z�usnesení�rm

uSneSení č. rM/690/41/2012  
Rada města Svobody nad Úpou   schvaluje  
a) přidělení bytu č. 7 v Domě s pečovatelskou službou mimo pořadník 
z důvodu zajištění náhradního ubytování po požáru bytového domu čp. 
406 v Kostelní ulici manželům Gisele a Janu Kovářovým, trvale bytem 
Kostelní 406, Svoboda nad Úpou, a to na dobu určitou od 24.9.2012 
do 31.3.2013.
b) přidělení bytu č. 22 v Domě s pečovatelskou službou mimo pořadník 
z důvodu zajištění náhradního ubytování po požáru bytového domu 
čp. 406 v Kostelní ulici paní Jiřině Niklové, trvale bytem nám. Svobody 
273, Janské Lázně, s rodinou (celkem 4 osoby), a to na dobu určitou 
od 26.9.2012 nejpozději do 31.10.2012.
Rada města Svobody nad Úpou   souhlasí  
c) aby slečna Olga Paulusová, trvale bytem Kostelní 406, Svoboda nad 
Úpou, bydlela o své matky - paní Derlevové v Domě s pečovatelskou 
službou z důvodu zajištění náhradního ubytování po požáru bytového 
domu čp. 406 v Kostelní ulici,  a to po dobu určitou od 26.9.2012 
nejpozději do 31.10.2012.
uSneSení č. rM/691/41/2012  
Rada města Svobody nad Úpou   odkládá  
schůzku s vybraným zpracovatelem prováděcí projektové dokumen-
tace na tělocvičnu (společnost Broumovské stavební sdružení s.r.o.), 
který požaduje po městu sdělení vstupních požadavků pro návrh PD a 
které nevyplývají ze zadávací dokumentace (zejména specifikace zaří-
zení, sportovní využití, existence tepelných čerpadel, způsob napojení 
z distribuční sítě ČEZu aj.) s tím, že k danému bodu starosta svolá sa-
mostatné jednání všech členů rady se zástupci zpracovatele projektové 
dokumentace na středu 10.10.2012 od 18 hodin.

uSneSení č. rM/692/41/2012  
Rada města Svobody nad Úpou   neschvaluje  
žádost některých vlastníků jednotek Kostelní 406 Svoboda nad Úpou 
(z žádosti není patrná identifikace žadatelů) o finanční podporu na li-
kvidaci vzniklých škod po požáru domu v Kostelní ulici, protože vlastní 
opravy nemovitosti jsou v režii vlastníků domu ve spolupráci s pojišťov-
nou z pojištění domu a jednotlivých domácností. Město zajistilo sta-
tickou vstupní zprávu na objekt na náklady města, zajistilo náhradní 
bydleni některým obyvatelům domu ve volných bytech v DPS na dobu 
určitou (přitom Dům s pečovatelskou službou má jiný režim - je určen 
pro konkrétní skupinu obyvatel - senioři, kteří potřebují pečovatelskou 
službu).
uSneSení č. rM/693/41/2012  
Rada města Svobody nad Úpou   schvaluje  
a) přidělení bytu č. 52 v Domě s pečovatelskou službou paní Miladě 
Dufkové, Svoboda nad Úpou
b) přidělení bytu č. 22 panu Vladimíru Žantovi, Pec pod Sněžkou (jakmi-
le bude uvolněn rodinou pí Niklové, které byl přidělen na dobu určitou 
po požáru domu v Kostelní ulici čp. 406 - nejpozději do 31.10.2012) s 
tím, že pan Žanta musí dle pravidel uhradit do 15ti dnů od přijetí usne-
sení (tj. do 18.10.2012) jednorázový příspěvek 80.000,-Kč na účet 
města. Pokud nebude částka připsána, rada schvaluje přidělení bytu č. 
22 podle aktuálního pořadníku po změně pravidel (dalším žadatelem 
v pořadí je pí Bohuslava Okopská atd.)
uSneSení č. rM/694/41/2012  
Rada města Svobody nad Úpou   schvaluje  
žádost ředitelky DPS o schválení změny Sazebníku úkonů pečovatelské 
služby (viz příloha originálu zápisu včetně samotného sazebníku). Změ-
na spočívá pouze ve změně textového popisu jednotlivých úkonů pe-

výpis usnesení z 41. schůze rady města  
Svobody nad Úpou konané dne 03.10.2012



čovatelské služby, nikoliv ve změně cenových sazeb, ty zůstávají stejné.
uSneSení č. rM/695/41/2012  
Rada města Svobody nad Úpou   schvaluje  
prodloužení nájmu bytu v čp. 510 panu Jiřímu Jonovi do 31.12.2012 
s tím, že pan Jon bude vyzván s lhůtou do 12.10.2012, zda souhlasí 
s tímto prodloužením nájmu. Pokud ne, tak tajemnice připraví do příští 
rady návrh veřejné nabídky pronájmu bytu.
uSneSení č. rM/696/41/2012  
Rada města Svobody nad Úpou   neschvaluje  
a) žádost manželů Rolencových o vyplacení částky 80.000,-Kč za pro-
vedené úpravy v bytě s tím, že zhodnocení bytu měl nájemce bytu řešit 
s vlastníkem bytu, tj. s městem předem a žádat jeho souhlas s prove-
dením předmětných úprav bytu, a dále v souladu s § 667 občanského 
zákoníku úhradu nákladů může nájemce požadovat jen v případě, že 
se k tomu pronajímatel zavázal. Takový závazek města není u bytu evi-
dován ani souhlas s provedením úprav bytu.
Rada města Svobody nad Úpou   bere na vědomí  
b) výpověď manželů Rolencových k 31.12.2012 z nájmu bytu v domě 
čp. 510 a souhlasí s navrhovaným termínem ukončení nájmu.
Rada města Svobody nad Úpou   pověřuje  
c) starostu města, aby svolal listopadové mimořádné jednání zastupi-
telstva, na kterém bude jednáno o dalším postupu ve věci prodeje by-
tových jednotek v domě čp. 510, včetně případné rekonstrukce, resp. 
řešení, co s bytem v suterénu dále.
uSneSení č. rM/697/41/2012  
Rada města Svobody nad Úpou   schvaluje  
a) přepracovanou cenovou nabídku na dopracování projektové doku-
mentace do stupně pro provedení stavby u rekonstrukce školní jídelny u 
ZŠ ve Svobodě nad Úpou, kterou předložil zpracovatel PD pro stavební 
povolení společnost TRIO-PROJEKT spol. s r.o. Dvůr Králové nad La-
bem ve výši 88.000,-Kč bez DPH.
b) návrh Smlouvy o dílo na dopracování projektové dokumentace 
do stupně pro provedení stavby u rekonstrukce školní jídelny u ZŠ ve 
Svobodě nad Úpou, kterou předložil zpracovatel PD společnost TRIO-
-PROJEKT spol. s r.o. Dvůr Králové nad Labem a kterou upravil městský 
právník Mgr. Huspek ve spolupráci se stavebním technikem města (viz 
příloha originálu zápisu).
uSneSení č. rM/698/41/2012  
Rada města Svobody nad Úpou   schvaluje  
upravený a doplněný návrh Smlouvy o dílo na demolici šatlavy (viz 
příloha originálu zápisu + viz zápis), se zhotovitelem AQUAVIT, spol. s 
r.o., IČ 46506527, se sídlem R. Frimla 856, 541 01 Trutnov.
uSneSení č. rM/699/41/2012  
Rada města Svobody nad Úpou   souhlasí  
se svoláním místního šetření za účasti všech majitelů nemovitostí v lo-
kalitě Pod Rýchorami (komunikace od multidomků k čp. 9). V této rada 
vydala stanovisko, že sice chápe, že manželé Říhovi mají objekt v dané 
lokalitě, ale již při koupi takové nemovitosti měli uvažovat o tom, že 
přístup k ní bude značně problematický a ani v minulosti nebylo možné 
jezdit k objektu autem. Pokud ho vlastníci budou chtít dát do pořád-
ku, město je připraveno jednat o podmínkách využívání stávající cesty 
a nikoliv, že město vybuduje kvůli jednomu či dvěma domům novou 
komunikaci, protože na takovou investici prostě nemá peníze a stav 
komunikace je takový jaký je. Pokud budou chtít na objektech něco 
dělat, město jim to samozřejmě umožní, ale budou se muset finančně 
podílet na tom, aby komunikace takovou činnost vydržela.
uSneSení č. rM/700/41/2012  
Rada města Svobody nad Úpou   bere na vědomí  
dopis paní Leony Petříkové ve věci navezení recyklátu na obecní komu-
nikaci nad bývalou zvláštní školou stavebníkem p. Tomáškem (viz přílo-
ha originálu zápisu). Vzhledem k tomu, že opakovaně nebyla sjedná-
na náprava, město jako vlastník podá neprodleně podnět stavebnímu 
úřadu, aby v dané věci konal. Dále mezi městem a investorem bude 
řešena případná otázka náhrady škody spojená se zavezením recyklátu 
na místní komunikaci. Město si nechá odborně posoudit daný problém 
z titulu případného řízení náhrady škody.
uSneSení č. rM/701/41/2012  
Rada města Svobody nad Úpou   bere na vědomí  
žádost Městyse Mladé Buky o spolupráci při sběru a svozu biomasy (viz 
příloha originálu zápisu) v rámci zpracování žádosti o dotaci na mobil-
ní kompostovací zařízení, pohonnou jednotku (traktor) a nakladač a je 
připraveno na případnou spolupráci v budoucnu. Tato spolupráce by 
měla spočívat ve společném zpracování biodpadu, kdy město Svoboda 
nad Úpou si na svém území provede sběr a svoz biomasy a dopraví 
ji do areálu bývalé skládky v Mladých Bukách, kde bude zpracována. 

Tuto službu je možné provádět i pro svobodské občany, přičemž způsob 
svozu a výše platby je v kompetenci orgánů města Svoboda nad Úpou 
(případný příjem by byl příjmem města Svobody). Dále městys Mladé 
Buky nabízí i možnost bezplatného odběru vyprodukované kompostu.
uSneSení č. rM/702/41/2012  
Rada města Svobody nad Úpou   schvaluje  
zveřejnění záměru směny pozemků, a to části p.p.č. 808/20 (pouze 
část pozemku z důvodu zajištění přístupu za opěrnou zeď vedle chod-
níku)  a 808/22, oba v k.ú. Svoboda nad Úpou a v majetku města 
za část pozemku p.p.č. 440/1, v k.ú. Svoboda nad Úpou v majetku 
manželů Michelových.
uSneSení č. rM/703/41/2012  
Rada města Svobody nad Úpou   schvaluje  
cenovou nabídku od Jana Hofmana, Batňovice čp. 245, IČ 62051512 
na provedení běžných a hlavních mostních nabídek, vypracování most-
ních listů, vypracování statických přepočtů zatížitelnosti (podrobnosti 
v cenové nabídce - viz příloha originálu zápisu, vyjma mostu 08-M-
-01-CER - Duncan, který je v majetku společnosti Mega plus) v celkové 
výši 83.800,-Kč včetně DPH (dodavatel není plátcem DPH).
uSneSení č. rM/704/41/2012  
Rada města Svobody nad Úpou   schvaluje  
a) běžné opravy místních komunikací v rozsahu dle zápisu (viz zápis v 
rámci tohoto bodu).
Rada města Svobody nad Úpou   pověřuje  
b) Mgr. Týfu, aby prověřil všechny stávající pojistné smlouvy města a 
připravil podmínky pro případné výběrové řízení na pojistitele předem 
určeného rozsahu majetku města.
uSneSení č. rM/705/41/2012  
Rada města Svobody nad Úpou   schvaluje  
výběr povrchu na dětské hřiště u základní školy, a to povrch BERGO-
-TENNIS (venkovní i vnitřní povrch, výroba Švédsko) dle cenové nabíd-
ky ve výši 273.080,-Kč bez DPH (dodavatel: Petr Folwarczny, Vestecká 
1010, 250 02 Stará Boleslav).
uSneSení č. rM/706/41/2012  
Rada města Svobody nad Úpou   schvaluje  
pronájem části pozemku p.p.č. 376/1 v k.ú. Svoboda nad Úpou o vý-
měře cca 410 m2 panu Robertu Roudnému a paní Jaroslavě Piklové na 
dobu určitou (5 let) s výpovědní lhůtou 6 měsíců a nájemné dle ceníku 
pronájmu pozemků (účel zahrada) ve výši 2,-Kč/1 m2/ 1 rok.
uSneSení č. rM/707/41/2012  
Rada města Svobody nad Úpou   schvaluje  
a) základní podmínky nájmu částí pozemků p.p.č. 2901 a p.p.č. 
265/1, oba v k.ú. Maršov I po uplynutí zákonné lhůty pro zveřejnění 
záměru pronájmu (žádost pánů Václava Jirsáka a Dr. Ing. Petra No-
waka) - nájem na dobu určitou 12 let s nájmem pro podnikatelské 
účely dle ceníku pronájmu pozemků, který bude zohledňovat návrat-
nost investice, přiměřený zisk, právní jistotu a na straně druhé dává 
městu prostor, případné podmínky nájmu přehodnotit po uplynutí lhůty.
Rada města Svobody nad Úpou   pověřuje  
b) Mgr. Hynka zpracováním návrhu nájemní smlouvy do příštího jedná-
ní rady dle bodu a) tohoto usnesení.
uSneSení č. rM/708/41/2012  
Rada města Svobody nad Úpou   schvaluje  
návrh Dodatku č.3 ke smlouvě č. 116/2010 o nájmu pozemků ur-
čených k plnění funkcí lesa za účelem hospodaření se Správou KR-
NAP (viz příloha originálu zápisu) který reaguje na zaregistrovanou 
kupní smlouvu na Katastru nemovitostí z dubna letošního roku č. 22-
215/2012 a dále je předmětem dodatku smluvní ukončení nájmu k 
31.10.2012 na pozemek p.p.č. 391/3 v k.ú. Svoboda, jehož prodej 
schválilo zastupitelstvo panu Moravcovi s tím, že v čl. III - Závěrečná 
ustanovení, odst. 1 bude opravena platnost a účinnost dodatku, a to 
tak, že dodatek je platný dnem podpisu a účinný dnem 1.11.2012.
uSneSení č. rM/709/41/2012  
Rada města Svobody nad Úpou   schvaluje  
návrh platového výměru ředitelky Domu s pečovatelskou službou Ing. 
Zuzany Škarkové v souvislosti s jejím platovým postupem z 3. platového 
stupně do 4. platového stupně (viz příloha originálu zápisu).
uSneSení č. rM/710/41/2012  
Rada města Svobody nad Úpou   schvaluje  
návrh Výzvy k podání nabídky na zpracování dokumentace veřejného 
osvětlení ve Svobodě nad Úpou a návrh firem, které budou poptány 
(viz příloha originálu zápisu) s tím, že výzva bude také zveřejněna na 
webu města v sekci veřejné zakázky.

výpis�z�usnesení�rm� 6



7� veŘeJnÉ�zasedání�zm

 

Starosta města Svobody nad Úpou svolává 
13. veřejné zasedání Zastupitelstva Města Svobody nad Úpou 

na 14.11.2012 od 18,00 hodin 
v kongresovém sále hotelu PROM ve Svobodě nad Úpou 

P R O G R A M
1. Schválení programu jednání 

2. Volba návrhové komise 

3. Určení ověřovatelů zápisu a zapisovatelky 

4. Schválení zápisu z minulého jednání ze dne 19.9.2012 

5. Zpráva o činnosti rady a souhrnná kontrola plnění usnesení zastupitelstva 

6. Rozpočtové opatření č. 3/2012 

7. Směna pozemků mezi městem a manželi Michelovými 

8. Bytový dům čp. 510 v ulici 5. května 

9. Budova bývalého kina čp. 473 na náměstí Svornosti 

10. Prodej zbývající části pozemku p.p.č. 521/2 v k.ú. Svoboda nad Úpou    

        Ing. Jiří Špetla 
        starosta města 

Zveřejněno na úřední desce Městského úřadu ve Svobodě nad Úpou, včetně elektronické dne 25.10.2012. 

inzerCe



stŘípky�z�děJin:�Člověk�Je�tvor�spoleČenský� 8

Člověk je tvor společenský Antonín Tichý

Nějaký ohlas na tuto rubriku přece jen někdy pronikne 
až k mému sluchu, a tak jsem smířen s tím, že větší počet 
čtenářů má vždy jakákoliv zmínka o lidech než popisová-
ní dávných historických událostí nebo např. architektury. 
Na příběhy našich současníků, pokud možno nedávné, 
na které si většina z nás ještě pamatuje nebo je důvěr-
ně zná aspoň z vyprávění, doplněné navíc fotografiemi, 
veřejnost reaguje. Jenže kde stále brát, když hlavně fo-
tografické dokumentace není nazbyt a ani největší kritici 
(ale ani sympatizanti, jsou-li) nejsou zpravidla ochotni co-
koli ze svých rodinných „archivů“ nabídnout k okopíro-
vání. (Těm několika čestným výjimkám upřímně děkuji). 
Nemluvě o tom, že prostor pro fantazii je tak mnohem 
menší než třeba při prezentaci sběratelských drobností. 
Místo hlubšího ponoru do určité problematiky tak mohu 
opět nabídnout jen jakési pel - mel z vlastních zdrojů. Ten-
tokrát je to několik spolkových, sportovních či pracovních 
kolektivů. Nejdál do minulosti jsem si dovolil sáhnout pro 
unikátní snímek zakládajících členů nejstaršího svobod-
ského spolku dobrovolných hasičů z depozitáře Muzea 
Podkrkonoší v Trutnově. Jména vašnostů, kteří se v roce 
1868 nechali zvěčnit se bohužel nedochovala, což jim 
na zásluhách nijak neubírá. Jedním z nich by však určitě 
měl být první velitel a pozdější starosta města Josef Finger. 
Jejich následovníky z požárního družstva Krkonošských 
papíren zastižené při nějaké požárnické (tenkrát se děti 
říkalo hasičům požárníci) na Kateřině u Chotěvic většinou 
ještě ve Svobodě potkáváme. Jen pro osvěžení paměti to 
jsou Kučera, Havlíček, Carda, Huptych, Leško, Krčmář, 
Tlachač a v pokleku bratři Hofmanové a Šafář. Anonymní 
Svoboďáci jsou pro změnu na snímku z roku 1923, kdy 
členové Německého svépomocného spolku ve Svobodě 
nad Úpou slavili 25. výročí jeho založení. Za pozornost 
jistě stojí, že ač to není relativně zas tak dávno, není mezi 
nimi ani jedna žena. Mezi zahrádkáři se jich o několik 
desetiletí později sešla 11. dubna 1987 na brigádě v lesní 
školce v Mladých Bukách téměř polovina. Také je mají 
ti dospělejší ještě stále „ve voku“, i když mnozí už dávno 
zahrádkaří na nebeských rolích. V zadní řadě stojí Pejos, 
Dubská, Davidová, Bischof, Patzelt, Rusová, Ruse, Patzel-
tová, Mindžák a Kratzer. V podřepu Matysková, Bekrová, 
Bekr, Toman, Morávková, Šafář, Hofman, Baranec. Od 

zahrádkářů je to jen úkrok na zelenou trávu. Fotbal určitě 
neobjevili pro místní hřiště teprve noví osídlenci po roce 
1945. Už před válkou si při prohánění mičudy ukopávali 
palce často ještě bosí němečtí chasníci, o čemž svědčí sní-
mek z roku 1939. Jsou na něm kluci Gallovi, Frenzel, Er-
ben, Hofer, Just a další. Do jejich stop ve vydupané trávě 
za Sokolovnou a později na městském stadionu naběhly 
celé generace čutálistů, ať již z TJ Tatran nebo současného 
SK MFC Svoboda nad Úpou, podnikových mužstev míst-
ních papíren, či účastníků různých příležitostných „sranda-
mačů“. Jednu takovou jedenáctku už na pohled starších 
pánů v dresech KRPA tvořili koncem 50. let minulého sto-
letí Ženko, Kalhous, Kysela, Stárek, Pírko, Sucharda, Hy-
nek, Kubalák, Šafář, Staněk a Šimek. Ani mladší sportovní 
generace nehrály jen baseball, jak dokládá školní volej-
balové chlapecké družstvo ve složení: Slanina, Fišer, Rýdl, 
Stránský, Hofman, Herclík, Novák a Šolc, dnes už taky vá-
žených otců rodin. Herce ochotnického divadla představil 
článek v jednom z předešlých čísel SF. Všem nadšencům, 
usilujícím o jeho znovuoživení je věnován snímek krušných 
začátků divadelního kroužku tehdy ještě Úpských papíren. 
Na otevřené korbě podnikového náklaďáčku převážející-
ho skrovné kulisy je zcela vlevo spiritus agens herecké dru-
žiny Josef Kouřil. Kde jinde skončit, než právě u papíren, 
které v minulosti zaměstnávaly velmi početnou část svo-
bodských obyvatel. Zaměstnanci údržby, mají na uvedené 
fotografii z počátku 60. let většinu. Ta hrstka dosud žijících 
se jistě pozná, ostatní snad připomene jmenný seznam. 
Při rozloučení s Josefem Ilnerem (uprostřed s kyticí) se se-
šli (stojící zleva) František Sucharda, Čeněk Skrbek, Karel 
Rýdl, Pavel Spilka, Milada Fingerová, Jaroslava Špindle-
rová, Jaroslav Vávra (v čepici), Libuše Krčmářová, Josef 
Staněk, Stanislava Košťálová, Bohouš Kalhous, Jaroslav 
Vítek, již zmíněný pan Ilner, Karel Ledr, Bohumil Scháněl, 
pan (Pavel?) Šulc, Karel Vacek, Jaroslav Mrština a v před-
ní řadě Josef Finger, Antonín Novotný, Josef Mandys, Mi-
chal Havran, František Souček, Josef Šimek, Antonín Rie-
gel, v lodičce Bohuslav Krčmář, František Stárek, Zdeněk 
Zaňka, František Šafář a ležící Václav Kopecký. Pokud se 
vám zdá, že se mnohá jména v různých partách opakují, 
je to tím, že někteří občané bývali obzvlášť činorodí nebo 
jde o několik generací z jedné rodiny.



9� stŘípky�z�děJin:�Člověk�Je�tvor�spoleČenský




